
Pagina 1 di 4 

 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2013/00444 DEL 19/12/2013 
N. PROG.: 1959 

L’anno 2013, il giorno diciannove del mese di dicembre, alle ore 14:30 presso la sede di 
Palazzo Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

Presiede: Il Sindaco - Stefania Bonaldi -   

Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Caterina De Girolamo -    

Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 

1 BONALDI STEFANIA Sindaco P  
2 BERETTA ANGELA Vice Sindaco P  
3 BERGAMASCHI FABIO Assessore P  
4 SALTINI MORENA Assessore P  
5 SCHIAVINI GIORGIO Assessore P  
6 VAILATI PAOLA Assessore P  
     

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO PER LA PROGRAMMAZIONE ED 
ATTUAZIONE DI AZIONI FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DELL’INQUINAMENTO 
ATMOSFERICO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 2013/00021 del 29/04/2013 che ha stabilito l’attivazione di 
azioni volte alla riduzione dell’inquinamento atmosferico ed in particolare: 

• che vengano programmati, nel breve termine, interventi “di emergenza” per contrastare 
l’innalzamento degli inquinanti attraverso la chiusura al traffico di porzioni di città o altri 
interventi che l’assessorato competente individuerà anche in sinergia con i comuni 
limitrofi; 

• che vengano programmati, nel medio periodo, interventi “Strutturali” di “sistema” per 
contrastare l’innalzamento dei livelli di inquinamento attraverso l’incentivazione del 
trasporto pubblico, del trasporto sostenibile, della conversione di impianti civili ed 
industriali ad una miglior efficienza e compatibilità ambientale oltre che di tutti quegli 
interventi individuati dall’assessorato competente;

• che venga istituito un tavolo per il monitoraggio dell’avanzamento di detta 
programmazione composto dall’assessore competente, un rappresentante di 
maggioranza e uno di minoranza e con il compito di relazionare almeno ogni tre mesi al 
consiglio comunale al fine di poter raccogliere indicazioni e suggerimenti operativi; 

• la programmazione, i risultati attesi e quelli ottenuti verranno resi pubblici attraverso il 
sito Internet istituzionale del comune di Crema affinchè i cittadini possano ricevere una 
costante e completa informazione in merito; 



Delibera n. 2013/00444 

Pagina 2 di 4 

• che venga inserito come argomento all’odg della commissione ambiente, territorio e 
patrimonio ogni 3 mesi il monitoraggio dell’avanzamento di detta programmazione, con 
il fine anche di poter raccogliere indicazioni e suggerimenti operativi ed eventualmente 
di produrre relazioni e provvedimenti da portare in consiglio comunale. 

VISTE le “Linee di indirizzo per la programmazione ed attuazione di azioni finalizzate alla 
riduzione dell’inquinamento atmosferico” parte integrante della presente Delibera, individuate 
dopo una prima fase di valutazione ed analisi svolta dagli uffici competenti; 

DATO ATTO che le stesse sono state illustrate alla Commissione Ambiente e Territorio nella 
seduta del 27/11/2013 

VISTI i pareri riportati in calce (***) espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E L I B E R A 

1) di APPROVARE le “Linee di indirizzo per la programmazione ed attuazione di azioni 
finalizzate alla riduzione dell’inquinamento atmosferico” parte integrante della presente 
delibera;  

2) di TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Direttore dell’Area Affari 
Generali per i conseguenti adempimenti di competenza; 

3) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione 

13/12/2013 Il capo settore 
Maurizio Redondi 

2) La presente proposta riguarda atti di indirizzo di carattere amministrativo e, allo stato 
attuale, non contiene riflessi finanziari diretti a carico del Bilancio Comunale. Per sviluppi 
operativi successivi, si rende necessaria la loro eventuale quantificazione ed individuazione, 
con apposito atto amministrativo, delle coperture a Bilancio Comunale. Con le specifiche 
sopra riportate, e ribadendo che, allo stato attuale, non sono assunti oneri finanziari a carico 
del Bilancio Comunale, parere favorevole. 

13/12/2013 Il Ragioniere Capo 
Mario Ficarelli 

_______________________________ 



Delibera n. 2013/00444 

Pagina 3 di 4 

posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 



Delibera n. 2013/00444 

Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
F.to Stefania Bonaldi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
20/12/2013 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 04/01/2014 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

Copia conforme all'originale. 

20/12/2013 




